
 

 

 
 
Připomínky MČ Praha 15 ke grafické části návrhu Metropolitního 
plánu: 
 
18 
188 / K MĚCHOLUPŮM  
V lokalitě za vlakovou zastávkou Praha-Horní Měcholupy zastavitelnou transformační plochu 
s obytným využitím nahradit  
 
a) zastavitelnou produkční lokalitou s výškovou hladinou 2 (v rozsahu funkce stávajícího 
územního plánu SV, DH, NL a TVO) 
b) zastavitelnou rekreační lokalitou s výškovou hladinou 2 (v rozsahu funkce stávajícího 
územního plánu LR). 
 
Zdůvodnění:  
a) Zachování tradiční produkční oblasti v kompaktním celku mezi Uhříněvsí a Dolními 
Měcholupy. Potenciál pracovních příležitostí pro občany Prahy 15 a různorodosti funkčních 
území v rámci městské části.  
b) Potvrzení reálného stavu v lokalitě. 
 
 

 
 



 

 

19 
224 / STARÁ HOSTIVAŘ 
Upravit návrh hranice transformační plochy s obytným využitím 411/224/2148 – ponechat v 
návrhu pouze část lokality v rozsahu plochy s funkčním využitím OB dle stávajícího ÚP, naopak 
zachovat plochu ZMK a IZ v rozsahu dle stávajícího ÚP a definovat jí jako městskou parkovou 
plochu sadovou. 
 
Zdůvodnění: 
Navyšování výstavby na úkor zeleně v chráněném přírodním parku není žádoucí. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

20 
373 / NOVÁ HOSTIVAŘ 
Pozitivní připomínka – souhlasíme s návrhem občanské vybavenosti 800/373/2218. 
 
Zdůvodnění: 
Pozemky ve vlastnictví MČ Praha 15 lze využít k výstavbě potřebné občanské infrastruktury, 
například domova pro seniory. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

21 
563 / PRÁČE  
Rozvojovou plochu 413/563/2204 s obytným využitím nahradit ve vymezeném rozsahu (jižně 
od promenády) zastavitelnou rozvojovou plochu s rekreačním využitím s výškovou hladinou 2. 
 
Zdůvodnění: 
Zachování rekreačního využití lokality v souladu s platným územním plánem jako přirozeného 
přechodu mezi přírodní a obytnou funkcí. Navázání na existující sportovní areály v ochranném 
pásmu přírodní památky. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

22 
566 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY II. 
Zastavitelnou rozvojovou plochu s obytným využitím 413/566/2383 nahradit zastavitelnou 
rekreační lokalitu s výškovou hladinou 2. 
 
Zdůvodnění: 
Zachování rekreačního využití plochy v souladu s platným územním plánem kvůli různorodosti 
funkcí v dané lokalitě (kvalita života). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

23 
566 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY II. 
Výměník v Janovské ulici označit jako občanskou vybavenost s výškovou hladinou 2. 
 
Zdůvodnění: 
Malé objekty tohoto typu jsou v rámci Prahy 15 vhodné pro doplnění funkce občanské 
vybavenosti, aby mohly vzniknout potřebné nízkoprahové kluby, sociální služby, chráněné dílny, 
klubovny pro děti či komunitní centra.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

24 
566 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY II. 
V lokalitě Parmské ulice a Na Křečku snížit výšku případné zástavby ve stabilizovaném území na 
hladinu 4 (jeden rastrový čtverec). 
 
Zdůvodnění: 
Ochrana obyvatel stávajících panelových domů před masivní výstavbou v areálu zeleně, která by 
zhoršila kvalitu zdejšího života. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

25 
566 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY II. 
V lokalitě Kauflandu a Retail parku označit stávající objekty jako komerční vybavenost a snížit 
výškovou hladinu z 6 na 2 (tři rastrové čtverce). 
 
Zdůvodnění: 
Reálný stav v lokalitě podporuje funkční diverzitu v rámci celé čtvrti. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

26 
566 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY II. 
Výměník v Livornské ulici označit jako občanskou vybavenost s výškovou hladinou 2.  
 
Zdůvodnění: 
Malé objekty tohoto typu jsou v rámci Prahy 15 vhodné pro doplnění funkce občanské 
vybavenosti, aby mohly vzniknout potřebné nízkoprahové kluby, sociální služby, chráněné dílny, 
klubovny pro děti či komunitní centra.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

27 
141 / NA GROŠI 
Výměník mezi ulicemi Pod Průsekem x U Štěpu označit jako občanskou vybavenost s výškovou 
hladinou 2.  
 
Zdůvodnění: 
Malé objekty tohoto typu jsou v rámci Prahy 15 vhodné pro doplnění funkce občanské 
vybavenosti, aby mohly vzniknout potřebné nízkoprahové kluby, sociální služby, chráněné dílny, 
klubovny pro děti či komunitní centra.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

28 
141 / NA GROŠI 
Výměník mezi ulicemi Na Groši x Pražská označit jako občanskou vybavenost s výškovou 
hladinou 2.  
 
Zdůvodnění: 
Malé objekty tohoto typu jsou v rámci Prahy 15 vhodné pro doplnění funkce občanské 
vybavenosti, aby mohly vzniknout potřebné nízkoprahové kluby, sociální služby, chráněné dílny, 
klubovny pro děti či komunitní centra.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

29 
374 / HORNÍ MĚCHOLUPY 
Celý stávající objekt hasičárny a výměníku označit bodem a plochou jako občanskou vybavenost. 
 
Zdůvodnění: 
Potvrzení stávající funkce objektu a zajištění jeho dalšího využití v plném rozsahu ve prospěch 
občanů Prahy 15. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

30 
224 / STARÁ HOSTIVAŘ 
Celý stávající objekt staré hasičárny označit bodem a plochou jako občanskou vybavenost. 
 
Zdůvodnění: 
Potvrzení stávající funkce objektu ve prospěch občanů Prahy 15. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

31  
565 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY I. 
Pozitivní připomínka – mezi ulicemi Ovesná a Hornoměcholupská souhlasíme s výškovou 
hladinou 2. 
 
Zdůvodnění: 
Soulad se sousední zástavbou rodinných domů.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

32  
141/ NA GROŠI 
Pozemek na rohu ulic Pražská x U Štěpu označit jako občanskou vybavenost s výškovou hladinou 
2. 
 
Zdůvodnění: 
Zázemí pro výstavbu mateřské školy, případné jiného veřejně potřebného zařízení. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

33 
373 / NOVÁ HOSTIVAŘ 
Pozitivní připomínka – souhlasíme s vymezením lokalitního parku 123/373/3191 v plném 
rozsahu. 
 
Zdůvodnění: 
Park slouží k rekreaci místních občanů a odděluje jejich domy od rušné Průmyslové ulice. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

34 
564 / SÍDLIŠTĚ HORNOMĚCHOLUPSKÁ 
Pozitivní připomínka – u objektu OC Taškent souhlasíme se zachováním komerční vybavenosti 
a výškovou hladinou 6. 
 
Zdůvodnění: 
Zachování veřejné obslužnosti v území a udržení výškové hladiny v souladu s převažující 
zástavbou v bezprostředním okolí. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

35 
564 / SÍDLIŠTĚ HORNOMĚCHOLUPSKÁ 
Pozitivní připomínka – u objektu v Horolezecké ulici souhlasíme se zachováním komerční 
vybavenosti. 
 
Zdůvodnění: 
Zachování veřejné obslužnosti v území. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

36  
564 / SÍDLIŠTĚ HORNOMĚCHOLUPSKÁ 
Objekt potravin U Dvojdomů označit jako komerční vybavenost. 
 
Zdůvodnění: 
Zachování veřejné obslužnosti v území. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

37 
374 / HORNÍ MĚCHOLUPY 
Rozvojovou plochu s obytným využitím 413/374/2818 zrušit, potvrdit stávající objekty 
komerční vybavenosti a stávající zeleň označit jako park ve volné zástavbě. 
 
Zdůvodnění: 
Reálný stav v lokalitě po přestavbě prodejny Lidl plně vyhovuje veřejné obslužnosti. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

38 
373 / NOVÁ HOSTIVAŘ 
Pozitivní připomínka – souhlasíme s výškovou hladinou 3 v lokalitě bývalé Karasovy vinárny 
(jeden rastrový čtverec). 
 
Zdůvodnění: 
Zachování historického rázu místa, soulad se sousední zástavbou. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

39 
581 HOSTIVAŘSKÁ PRŮMYSLOVÁ OBLAST 
Zrušit navrženou rozvojovou plochu s produkčním využitím 413/581/2005 u Rabakovské ulice 
v rozsahu plochy funkčního využití ZMK, LR a IZ dle platného územního plánu hl. m. Prahy a 
začlenit tuto plochu do nezastavitelného území (metropolitního parku). 
 
Zdůvodnění: 
Jedná se mj. o prameništní oblast slatinského potoka. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

40 
141 / NA GROŠI 
Transformační plochu s obytným využitím 411/141/2516 změnit na transformační plochu 
s rekreačním využitím. 
 
Zdůvodnění: 
Funkční různorodost území – v celé oblasti mezi tratí, Pražskou ulicí, Švehlovou a Průmyslovou 
(k mostu před vlakovým nádražím) chybí plocha pro rekreaci, relaxaci a sport (dětské 
multifunkční sportovní hřiště). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

41 
564 / SÍDLIŠTĚ HORNOMĚCHOLUPSKÁ 
Transformační plochu 411/564/2103 nahradit ve vymezeném rozsahu za zastavitelnou 
rekreační lokalitu s výškovou hladinou 2. 
 
Zdůvodnění: 
Potvrzení reálné situace, kdy zde stojí hokejbalová aréna, a další související využití jejího okolí. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

42 
565 / SÍDLIŠTĚ HORNÍ MĚCHOLUPY I. 
Výškovou hladinu nad objektem Penny upravit z 12 na 4 (jeden rastrový čtverec). 
 
Zdůvodnění: 
Přizpůsobení případné výstavby bytovým domům podél Hornoměcholupské ulice. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

43 
374 / HORNÍ MĚCHOLUPY 
V stavebním bloku podél Hornoměcholupské ulice (od Billy po pivovar) stávající objekty označit 
jako komerční vybavenost, existující zelené plochy označit jako park ve volné zástavbě. 
 
Zdůvodnění: 
Reálný stav v lokalitě po přestavbě plně vyhovuje veřejné obslužnosti, rozsáhlé a souvislé plochy 
zeleně slouží pro pohyb pěších a odclánějí obytnou zástavbu od rušné Hornoměcholupské ulice. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

44 
564 / SÍDLIŠTĚ HORNOMĚCHOLUPSKÁ 
Výměník na rohu ulic Bělinského a Plk. Mráze označit jako občanskou vybavenost s výškovou 
hladinou 2.  
 
Zdůvodnění: 
Malé objekty tohoto typu jsou v rámci Prahy 15 vhodné pro doplnění funkce občanské 
vybavenosti, aby mohly vzniknout potřebné nízkoprahové kluby, sociální služby, chráněné dílny, 
klubovny pro děti či komunitní centra.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

45 
141 / NA GROŠI 
V transformační ploše 411/141/2074 vyznačit bodem nebo plochou požadavek na veřejné 
prostranství a veřejnou vybavenost. 
 
Zdůvodnění: 
Potřeba kvalitního urbanistického řešení lokality a veřejné obslužnosti pro místní obyvatele (viz 
téma funkční různorodosti území v připomínce č. 40). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

46 
944 / DOLNÍ POČERNICE – HORNÍ MĚCHOLUPY 
Zachování severního úseku koridoru obchvatu Horních Měcholup v rozsahu IZ/S4 dle platného 
územního plánu hl. m. Prahy resp. obnovení komunikace 610/-/34 v předchozí verzi MPP.  
 
Zdůvodnění: 
Dokončení původně zamýšleného rozsahu „obchvatu“ Horních Měcholup, který by odvedl 
významnou část dopravy z Hornoměcholupské ulice a sídliště Hornoměcholupská. 
 
V rámci zpracování zásadní připomínky označené 2904162 v předchozím kole projednávání 
MPP byl zpracovatelem vypuštěn koridor 610/-/34, což bylo zdůvodněno de facto pouze kolizí s 
golfovým hřištěm. MČ s tímto rozhodnutí nesouhlasí a podává proto zásadní námitku. Kolize s 
golfovým hřištěm není relevantní, protože provozovatel hřiště z územně plánovací dokumentace 
věděl nebo mohl vědět o existenci koridoru pro obchvat Horních Měcholup a byl proto povinen 
přizpůsobit tomu svou činnost v dotčeném území a pokud tak nechoval, činil to na vlastní riziko. 
Není snad nutné připomínat, že cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro 
udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území, nikoli 
uspokojit v prvé řadě zájmy majitele pozemků a provozovatele vybraných sportovišť.  
 
Jižní úsek 610/-/24 koridoru obchvatu Horních Měcholup, v podobě, v jaké je nyní zanesen do 
MPP, vůbec neřeší odklon stále rostoucího objemu dopravy z Horních Měcholup, Petrovic, či 
Křeslic z komunikace Hornoměcholupská a dále přes lokality 564/Sídliště Hornoměcholupská a 
373/Nová Hostivař. Navíc s ohledem na vysoké náklady na most situovaný šikmo k trati je 
otázkou, kdy bude jižní úsek obchvatu realizován a jestli vůbec bude 
přemostění realizováno, nebo zda obchvat nebude nakonec realizován pouze napojením na 
Hornoměcholupskou ul. dle současného ÚP. Nelze totiž přeceňovat význam mostu ani ve spojení 
s parkovištěm P+R (porovnání dalších dopravních vztahů pro obě varianty je věnována 
pozornost ve zdůvodnění dále), protože obyvatele žijící na západ od železničního koridoru, kteří 
by mohli přijet směrem od Uhříněvsi, by pravděpodobně zvolili rovnou žst. Uhřiněves nebo 
Kolovraty a těm, kteří by přijeli z Horních Měcholup a Petrovic není, s ohledem na napojení, 
obchvat a tedy tento most určen. 
 
MČ se tak vystavuje obrovskému riziku, že přinejmenším na velmi dlouhou dobu nebude 
schopna odklonit ani část intenzivní automobilové dopravy z uvedených lokalit, kde je 
"tranzitní" doprava zcela nevhodná a na kterou nejsou původně obslužné komunikace 
dimenzované. Jde v zejména o komunikaci Plk. Mráze a lokalitu 564/Sídliště Hornoměcholupská, 
kde je situace kritická již dnes a jejíž dopravní zátěž ještě výrazně vzroste po dostavbě 
Městského okruhu.   
 
MČ proto svou připomínkou 2904162 neměla v úmyslu kompletní náhradu předchozí koncepce 
obchatu, ale pouze její doplnění o alternativní propojení, které by ve velmi optimistické variantě 
financování a výstavby DI mohlo zvýšit kapacitu propojení a kapacitu dnes také již přetížených 
komunikací z Horní Měcholup do Dolních Měcholup (ul. K Měcholupům) a Uhříněvsi (ul. Fr. 
Diviše, Podleská), jejíž zatížení výrazně vzroste po dobudování úseku 501 Pražského okruhu, a 
odvedení dopravy z blízkosti stávajících a plánovaných rezidenčních lokalit, nicméně stále 
spatřuje jako prioritu vybudování obchvatu Horních Měcholup a ásti Hostivaře dle původního 
záměru.  
 
Pro napojení na ul. Průmyslová by navíc bylo možné využít stávající most v ul. U Hostivařského 
nádraží a při vhodném doplnění připojovacích a odpojovacích pruhů neřízených světelnými 
signály na křižovatkách s ul. Pl. Mráze a Hostivařská tak s poměrně nízkými náklady vytvořit 
napojení analogické k plnohodnotné mimoúrovňové křižovatce a eliminovat tak 
každodenní kolony na těchto křižovatkách jak pro směr na Štěrboholy tak Hostivař. I na 



 

 

křižovatce Průmyslová x Rabakovská lze z/do směru Hostivař realizovat proud vozidel 
směřujících z/na budoucí nájezd na Městský okruh méně kolizní s proudy vozidel pokračujících 
po Průmyslové, než když by vozidla směřovala z/do ulice Ke Kablu. 
 
Vzhledem ke kratší vzdálenosti a velmi malému počtu úrovňových křižovatek by tak byl severní 
úsek obchvatu Horních Měcholup a části Hostivaře v koridoru 610/-/34 mnohem atraktivnější i 
pro tranzitní dopravu z oblasti Pitkovic, západní části Uhříněvsi, Kolovrat atd. než mnohem delší 
obchvat Dolních Měcholup s množstvím úrovňových křižovatek zpomalujících dopravu. Obchvat 
Dolních Měcholup navíc ze své povahy přirozeně směřuje část dopravy do středu Uhříněvsi 
namísto západním obchvatem Uhříněvsi.  
 
Z výše uvedených důvodů nebude obchvat Dolních Měcholup atraktivní pro tranzitní dopravu, 
ani pokud by se nerealizoval obchvat v koridoru 610/-/34 - minimálně pro dopravu směřující do 
Hostivaře a dále na Prahu 10 (Záběhlice, Michle, Vršovice) příp. i Prahu 3. S ohledem na to, že 
nově navržené napojení 610/-/24 vůbec neřeší odklon provozu z Horních Měcholup, Petrovic a 
Křeslic, tak jsme přesvědčení o tom, že i v případě plné realizace vč. Mostu uleví dopravě v ul. 
Hornoměcholupská a lokalitách 564/Sídliště Hornoměcholupská a 373/Nová Hostivař jen velmi 
málo. 
 
Jsme proto přesvědčeni, že severní úsek obchvatu v koridoru 610/-/34 je pro řešení dopravy v 
MČ nadále velmi důležitý, krom toho nabízí lepší parametry spojení i pro tranzitní dopravu z 
okolních MČ, čímž může pomoci řešit situaci i dalších přetížených komunikacích jako např. ul. 
Přátelství. 
 
 

 
 
 
 



 

 

47 
915 TROJMEZÍ 
Pozitivní připomínka – souhlasíme s definicí území jako čtvrťového parku v celém rozsahu a 
s navrženým funkčním využitím. 
 
Zdůvodnění: 
Celá oblast má důležitý význam pro rekreaci obyvatel okolních městských částí. 
 

 


